

Motion till riksdagen

1988/89:Sk669

av Rune Thorén m.fl. (c, fp)

Den skattefria alkoholförsäljningen i internationell trafik

Världshälsoorganisationens rekommendation om att minska konsumtionen av alkohol med minst 25 % fram till år 2000 är en kraftig markering från ett betydelsefullt hälsoorgan på den internationella arenan om betydelsen av en aktiv alkoholpolitik nationellt.

I flera internationella rapporter nämns de nordiska länderna som intressanta förebilder på hur man kan hålla alkoholkonsumtionen på en nivå som begränsar skadorna. I detta sammanhang är det dock nödvändigt understryka att de 300 000–500 000 människor i vårt land som har för stor alkoholkonsumtion och på olika sätt drabbas av direkta eller indirekta alkoholskador är en allt för stor grupp i ett samhälle med en hög social ambitionsnivå.

Därför finns det skäl att ytterligare gå vidare för att strama åt tillflödet av alkohol.

I den internationella samfärdseln har den skattefria alkoholen kommit att bli ett konkurrensmedel. Den har också blivit en del av finansieringen av de trafikföretag som finns såväl till sjöss som i luften. Man kan också ifrågasätta med vilken rätt resenärer skall ha rätt att köpa alkohol och vissa andra varor än de som inte reser. Flygsakerheten har också många gånger diskuterats genom de stora volymer alkohol som transporteras i flygkabinerna.

Dessutom föreligger ett icke föraktligt skattebortfall under förutsättning att resenärerna skulle köpa samma volym alkohol i sina respektive hemländer. Beräkningar gjorda för några år sedan i Sverige tyder på att skattebortfallet är ca 1 miljard.

Genom den harmonisering som nu sker i förhållande till EG bör också den här frågan övervägas ur alkoholpolitisk synpunkt. Det kan antas att många alkoholpositiva krafter vill bevara möjligheten till en billig alkohol, dock utan att bära de alkoholskadekonsekvenser som uppstår i detta sammanhang.

Sverige bör därför omgående såväl i Norden som i förhållande till EG aktualisera frågan om att avveckla den skattefria alkoholen.

Gör Norden och EG detta vägval kommer resultatet att bli ett viktigt steg mot det mål som Världshälsoorganisationen satt upp och som riksdagen också fastställt.

Hemställan

Mot. 1988/89

Sk669

Med anledning av vad som här anförts hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om åtgärder mot skattefri alkoholförsäljning i internationell trafik.

Stockholm den 25 januari 1989

Rune Thorén (c)

Gunhild Bolander (c)

Anders Castberger (fp)

Bengt Rosén (fp)